



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2014  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.003140/2014-51

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2014

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Educação - MEC, criada pela Lei nº 5.537/68 de 21 de novembro de 1968, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei nº 872/69, com sede e foro na Capital da República, com sede no Setor Bancário Sul - Quadra 02 - Bloco "F", na cidade de Brasília/DF, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº 00.378.257/0001-81, neste ato representado pelo **Presidente, o Sr. ROMEU WELITON CAPUTO**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº M7505306, SSP/MG, CPF nº 030.868.756-66, nomeado por meio da Portaria nº 99, de 14 de fevereiro de 2014 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U de 14/02/2014, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 15, do Anexo I, do Decreto nº 7.691, de 02 de março de 2012, publicado no D.O.U de 02/03/2012, que aprova a estrutura regimental do FNDE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 20/2014, homologado em 04/06/2014, processo administrativo nº 23034.003140/2014-51, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição e instalação de mobiliário, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão Eletrônico* nº 20/2014, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Grupo	Item	Especificação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	ARMÁRIO ALTO	80	R\$ 600,00	R\$ 48.000,00
	2	ARMÁRIO BAIXO	80	R\$ 380,00	R\$ 30.400,00
	3	ARMÁRIO BAIXO SEM PORTAS	80	R\$ 350,00	R\$ 28.000,00
	4	BALCÃO	10	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00
	5	PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 60	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
	6	PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 80	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2014  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.003140/2014-51

Grupo	Item	Especificação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	7	PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 100	100	R\$ 470,00	R\$ 47.000,00
	8	PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 140	700	R\$ 570,00	R\$ 399.000,00
	9	GAVETEIROS TIPO 1	430	R\$ 530,00	R\$ 227.900,00
	10	GAVETEIRO TIPO 2	40	R\$ 620,00	R\$ 24.800,00
	11	PÉ de 40 cm	760	R\$ 230,00	R\$ 174.800,00
	12	PÉ de 50 cm	80	R\$ 290,00	R\$ 23.200,00
	13	SUPERFÍCIE PARA MESA DE 120 X 60 CM	20	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
	14	SUPERFÍCIE PARA MESA DE 80 X 60 CM	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
	15	SUPERFÍCIE PARA MESA DE 140 X 60 CM	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
	16	SUPERFÍCIE 140 X 80 CM	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
	17	SUPERFÍCIE 160 X 100 CM	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
	18	SUPERFÍCIE DIÁLOGO	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
	19	SUPERFÍCIE DE TRABALHO 140 X 140	400	R\$ 350,00	R\$ 140.000,00
	20	SUPERFÍCIE DE TRABALHO 60 X 60	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
21	PROLONGAMENTO CIRCULAR	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00	

2.2. O fornecedor classificado é o que segue:

<b>Empresa fornecedora</b>		
CNPJ nº: 21.306.287/0001-52	Razão Social: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.	
Endereço: Rua Vereador Décio de Paula nº 101		
Cidade: Formiga	UF: MG	CEP: 35.570-000
Telefone: (37) 3329-1000		
Representante: André Pires Nascimento		
RG nº/Órgão Expedidor/UF: 227.3.226 – SSP/DF	CPF nº: 002.855.491-46	
Endereço Eletrônico: <a href="mailto:brasil@tecno2000.com.br">brasil@tecno2000.com.br</a>		

### 3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 16/06/2014, tendo validade até 15/06/2015, não podendo ser prorrogada.

### 4. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

4.1. O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo FNDE ou Participantes mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2014  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.003140/2014-51

Edital do Pregão Eletrônico nº. 20/2014.

4.2. O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico nº. 20/2014**.

4.3. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

4.4. A entrega do(s) item(ns) deverá ser efetuada após a respectiva publicação do Contrato, conforme item 5 do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 20/2014, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho e/ou Contrato e o recebimento do endereço de entrega pelo CONTRATADO.

#### 5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

#### 6. DA DIVULGAÇÃO

6.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

6.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília, 16 de junho de 2014.

**ROMEU WELITON CAPUTO**

Presidente do FNDE  
Órgão Gerenciador

**ANDRÉ PIRES DO NASCIMENTO**

TECNO2000 INDÚSTRIA E  
COMÉRCIO LTDA  
Fornecedor

1.

Nome: Igor Oliveira Amorim  
CPF: 046.507.301-80  
RG: 3.081-289

2.

Nome: Yara Cristine do Santos Costa  
CPF: 336.728.571-49  
RG: 1462096 SSP - GO

Brasília, 21 de Maio de 2014.

**AO**  
**FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO**  
**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COORDENAÇÃO-GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2014**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034003140/2014-51**

**PROPOSTA DE PREÇO**

Descrição do material/serviço	Preço total
Fornecimento e instalação de mobiliários e divisórias, destinados aos ambientes de trabalho do Edifício Sede do FNDE.	<b>R\$ 1.336.000,00</b>

**PLANILHA DE PREÇOS POR GRUPO**

GRUPO	COMPOSIÇÃO DO GRUPO	Preço total
<b>1</b>	ITEM 1 - ARMÁRIO ALTO ITEM 2 - ARMÁRIO BAIXO ITEM 3 - ARMÁRIO BAIXO SEM PORTAS ITEM 4 - BALCÃO ITEM 5 - PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 60 ITEM 6 - PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 80 ITEM 7 - PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 100 ITEM 8 - PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA ESTAÇÕES DE TRABALHO 135 x 140 ITEM 9 - GAVETEIROS TIPO 1 ITEM 10 - GAVETEIRO TIPO 2 ITEM 11 - PÉ de 40 cm ITEM 12 - PÉ de 50 cm ITEM 13 - SUPERFÍCIE PARA MESA DE 120 X 60 CM ITEM 14 - SUPERFÍCIE PARA MESA DE 80 X 60 CM ITEM 15 - SUPERFÍCIE PARA MESA DE 140 X 60 CM ITEM 16 - SUPERFÍCIE 140 X 80 CM ITEM 17 - SUPERFÍCIE 160 X 100 CM ITEM 18 - SUPERFÍCIE DIÁLOGO ITEM 19 - SUPERFÍCIE DE TRABALHO 140 X 140 ITEM 20 - SUPERFÍCIE DE TRABALHO 60 X 60 ITEM 21 - PROLONGAMENTO CIRCULAR	<b>R\$ 1.336.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA-</b>		<b>R\$ 1.336.000,00</b>

















Tampos serão fabricados em madeira aglomerada revestida em laminado melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura na cor Branco Ártico, deverão ser fornecidos com painel frontal de 45 cm.

Borda anterior e posterior com perfil boleado em PVC na cor do laminado.

Bordas laterais retas em fita de poliestireno de 1,5mm na cor do laminado.

#### **ITEM 15 – SUPERFÍCIE PARA MESA DE 140 X 60 CM**

Tampos serão fabricados em madeira aglomerada revestida em laminado melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura na cor Branco Ártico, deverão ser fornecidos com painel frontal de 45 cm.

Borda anterior e posterior com perfil boleado em PVC na cor do laminado.

Bordas laterais retas em fita de poliestireno de 1,5mm na cor do laminado.

#### **ITEM 16 – SUPERFÍCIE PARA MESA DE 140 X 80 CM**

Tampos serão fabricados em madeira aglomerada revestida em laminado melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura na cor Branco Ártico, deverão ser fornecidos com painel frontal de 45 cm.

Borda anterior e posterior com perfil boleado em PVC na cor do laminado.

Bordas laterais retas em fita de poliestireno de 1,5mm na cor do laminado.

#### **ITEM 17 – SUPERFÍCIE 160 X 100 CM**

Superfície de diálogo, com formato em “L”, fabricada em madeira aglomerada revestida em laminado melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura na cor marfim super, deverão ser fornecidas com painel frontal de 45 cm de altura.

Borda anterior e posterior com perfil boleado em PVC na cor do laminado.

Bordas laterais retas em fita de poliestireno de 1,5mm na cor do laminado.

Medida: 160 x 100 x 80 x 60 cm.

#### **ITEM 18 – SUPERFÍCIE DIÁLOGO**

Superfície de diálogo, com formato em “L”, para o lado direito, fabricada em madeira aglomerada revestida em laminado melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura na cor Branco Ártico, deverão ser fornecidas com painel frontal de 45 cm de altura.

Borda anterior e posterior com perfil boleado em PVC na cor do laminado.

Bordas laterais retas em fita de poliestireno de 1,5mm na cor do laminado.

Medida: 160 x 80 x 60 x 60 cm.

#### **ITEM 19 – SUPERFÍCIE DE TRABALHO 140 X 140**

Superfície de trabalho em aglomerado de 25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico na cor Branco Ártico, borda frontal arredonda em perfil de PVC e bordas retas em poliestireno de 1,5 mm na cor do laminado.

Chanfro reto para o usuário.

Medida: 140 x 140 x 60 x 60cm.

#### **ITEM 20 – SUPERFÍCIE DE TRABALHO 60 X 60**

##### **Fábrica**

Rua Vereador Décio de Paula, 101  
Formiga - MG - CEP 35.570-000  
Fone: (37) 3322-2336 Fax: (37) 3321-1893  
E-mail: [tecno2000@tecno2000.com.br](mailto:tecno2000@tecno2000.com.br)  
[www.tecno2000.com.br](http://www.tecno2000.com.br)

##### **Escritório em Brasília**

SHIS QL 11/13, Bl. M, Salas 101 a 103 - Lago Sul  
Brasília - DF - CEP 71.625-205  
Fone/Fax: (61) 3248-3956  
E-mail: [brasil@tecno2000.com.br](mailto:brasil@tecno2000.com.br)

##### **Escritório em Belo Horizonte**

Rua da Bahia, 1032, Sala 1403 - Centro  
Belo Horizonte - MG - CEP 30.160-011  
Fone/Fax: (31) 3273-1216  
E-mail: [bh@tecno2000.com.br](mailto:bh@tecno2000.com.br)

Superfície de trabalho em aglomerado de 25 mm de espesura, revestida em laminado melamínico na cor Branco Ártico, borda frontal arredonda em perfil de PVC e bordas retas em poliestireno de 1,5 mm na cor do laminado.

Medida: 60 x 60cm.

#### **ITEM 21 – PROLONGAMENTO CIRCULAR**

Superfície circular para acoplamento em aglomerado de 25 mm de espesura, revestida em laminado melamínico na cor Branco Ártico, borda arredonda em perfil de PVC e borda reta em poliestireno de 1,5 mm na cor do laminado.

Com coluna e disco.

Medida: 100 x 80cm.

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de envio da proposta.

**PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO/ENTREGA/RECEBIMENTO:** 30 (trinta) dias corridos, entregando materiais originais de fábrica, novos, de primeiro uso, objeto deste Termo, devidamente embalados e lacrados, sendo comprovada a entrega por atesto da Nota Fiscal de material, não sendo aceito material recarregado ou remanufaturado.

**GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA:** 5 (cinco) anos contados do recebimento definitivo do objeto.

Nos preços desta planilha deverão estar incluídos todos os custos, inclusive aqueles com embalagem, rotulação, manuseio e custos de entrega dos materiais.

O prazo de validade de nossa proposta é de 180 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, façam parte da prestação dos serviços, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, fornecemos os seguintes dados:

#### **Fábrica**

Rua Vereador Décio de Paula, 101  
Formiga - MG - CEP 35.570-000  
Fone: (37) 3322-2336 Fax: (37) 3321-1893  
E-mail: [tecno2000@tecno2000.com.br](mailto:tecno2000@tecno2000.com.br)  
[www.tecno2000.com.br](http://www.tecno2000.com.br)

#### **Escritório em Brasília**

SHIS QL 11/13, Bl. M, Salas 101 a 103 - Lago Sul  
Brasília - DF - CEP 71.625-205  
Fone/Fax: (61) 3248-3956  
E-mail: [brasil@tecno2000.com.br](mailto:brasil@tecno2000.com.br)

#### **Escritório em Belo Horizonte**

Rua da Bahia, 1032, Sala 1403 - Centro  
Belo Horizonte - MG - CEP 30.160-011  
Fone/Fax: (31) 3273-1216  
E-mail: [bh@tecno2000.com.br](mailto:bh@tecno2000.com.br)

